excaeco, blind machen: num is (Empedocles) excaecat nos aut orbatis sensibus? Ac II 74.

excandescentia, Aufbraußen: I. ut excandescientia sit ira nascentis et modo existens, quae θέματος Graece dicitur; Tusc IV 21. — II. libidini (subiecta sunt) ira, excandescentia, odium; Tusc IV 16.

excandesco, erglühen: nisi ira excanduit || excanduerit || fortitudo; Tusc IV 43.

excarnifico, zu Tode martern: Anaxarchum Democriteum a Cyprio tyranno excarnificatum acceptimus; nat III 82.

excavo, aushöhlen: erat ex una gemma pergrandi trulla excavata; Ver IV 62.

excede, hinausgehen, sich entfernen, entweichen, weichen, scheiden: qui vita excesserunt; Bru 262. Q. Varius sua lege damnatus excesserat; Bru 305. abiit, excessit; Catil II 1. qui e || ex || vita excesserint sine tormentis; Phil XIII 41. huius officium est de || e || vita excedere; fin III 60. cum hinc excessero; Tusc I 103. cum (animi) e corporibus excesserint; Tusc I 24. cum cupiditatis dominatus excessit; par 40. ut nulla pars huius generis excederet extra; Tim 16.

excellens & excello.

excellenter, vorrefflich: qui se excellentius gerere studuerunt; Sest 96. quae fortiter excellenterque gesta sunt; of I 61.

excellentia, Vortrefflichkeit, Vorzug, hervorragende Persönlichkeit: I. saepe excellentiae quaedam sunt, qualis erat Scipionis in nostro grege; Lael 69. — II. ex parte animo altitudinem excellentiamque virtutum; fin V 71. — III. incredibilis cursus ad omnem excellentiam factus est; Tusc IV 1.

excello (excelleo & algs; fr E IX 1), hervorragen, sich auszeichnen: qui (Zeuxis) tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur; inv II 1. in quo (numero) perraro exoritur aliquis excellens; de or I 11. in quibus (facetis) tu longe aliis excellis; de or II 216. hic (Pericles) doctrina, consilio, eloquentia excellens; de or III 138. est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere; Bru 84. Galba fuit inter tot aequales unus excellens; Bru 333. qui singulis vitiis excellunt aut etiam pluribus; leg I 51. effice et elabora, ut excelleas; fr E IX 1. quae maxime excellent; de or II 92. quid unum excellat ex omnibus; de or III 143. M. Petrei excellens animus et amor rei publicae; Sest 12. propter excellentem artem ac venustatem; Arch 17. Pompei auctoritas excellit in ista provincia; Flac 14. gaude tuo isto tam excellenti bono; Marcel 19. tantum eam (honestatem) rebus omnibus praestare et excellere, ut . . .; fin IV 59. quoniam rebus omnibus excellat natura divina; nat I 76. in oratoribus admirabile est quantum inter omnes unus excellat; orat 6. populus Romanus animi magnitudine excellit; of I 61. tuae scientiae excellenti ac singulari; ep IV 3, 4. cum verbis tum etiam sententiis excellentibus; inv II 51. venustas: & ars. verba: & sententiae. excellentes viri cum subtilitate, tum copia; div II 4. sociis excellenti virtute praeditis; Balb 24.